
 

 

 

DETERMINAZIONE 52/2022 DEL 05/05/2022 

 

OGGETTO: Procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa per 

l'affidamento ai sensi degli artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di 

document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris e 

servizi accessori - CIG: 8080823A16. Variazioni quote di tariffe di fatturazione fra i componenti 

dell’Ati. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 

- con Provvedimento del Consiglio di Amministrazione di Soris S.p.A. n. 165 del 24 ottobre 2019 

è stata approvata l’indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di 

Soris e relativi servizi accessori; 

- all’esito della procedura di gara, in data 29/09/2020, si è provveduto all’approvazione 

dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore del RTI POSTE 

ITALIANE/POSTEL/P.R.T. SPA;  

- come risulta dall’atto costitutivo dell’A.T.I. (Rep. n. 54438 n. 10370 serie 1/T del 18/01/2020) 

le quote di partecipazione al raggruppamento fra la mandataria e le due mandanti erano così 

ripartite: 

 

Mandataria Poste Italiane s. p.a.:      68,79%; 

Mandante Postel s.p.a. :                 7,99% 

PRT s.p.a. :             23,22%; 

 

- con lettera del 03/05/2022, inviata via pec, l’RTI ha comunicato che, a seguito di 

riorganizzazione tecnica, le tariffe relative alle prestazioni modulari relative ai modelli E ed I1 

di cui all’art. 2 del Capitolato tecnico prestazionale subiranno una variazione di ripartizione 

delle spettanze di fatturazione fra la mandante PRT s.p.a. e la mandataria Poste Italiane s.p.a., 

ferma restando la tariffa complessiva a carico della committente; 

- in entrambi i casi, la variazione di ripartizione è inferiore al 2,5% del totale tariffa; 

- il contratto, come previsto dall’art. 3 del Disciplinare di gara, è a misura ed il corrispettivo è 

determinato dall’applicazione delle tariffe ai quantitativi di prestazioni modulari effettivamente 

richiesti e regolarmente effettuati; 

- visti i quantitativi complessivi, gli andamenti previsti e le quote di incidenza dei modelli 

interessati dalla variazione, si deve ritenere che la suddetta variazione di tariffa non determinerà 

una modificazione effettiva delle quote di partecipazione all’RTI dei vari componenti; 

  

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di prendere atto delle variazioni di ripartizione interna al raggruppamento delle tariffe dei 

modelli E e I1 di cui all’art. 2 del Capitolato tecnico prestazionale, come risultano 

dall’allegata richiesta del raggruppamento (all. 1); 

- di dare atto che le suddette variazioni, in ragione della modesta incidenza percentuale, del 

carattere di variabilità ad ordine aperto del contratto che risulta determinato a misura e 

dell’effettiva incidenza percentuale delle prestazioni modulari interessate, non comporta una 

variazione delle quote di partecipazione al raggruppamento da parte dei componenti del 

medesimo. 

- Di dare atto che, visto che la tariffa complessiva rimane invariata, la suddetta variazione non 

comporterà oneri aggiunti per la committente Soris s.p.a. 

 
 

Torino, lì 05/05/2022 
 

Allegati:  

 

1) Comunicazione del R.t.i. Poste Italiane s.p.a. – Postel s.p.a. – Prt s.p.a. del 03/05/2022 

 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 

 

 
 


